**Et responso accepto in sōnis ne
redirent ad herodem: per aliam viā
reuersi sunt in regionem suam.**

AVG. in ser. de epi. Herodes ipi⁹ scūs
et timore crudelis voluit deseruire. S3 qu-
modo poterat capere enī: qui ipsas fraudes
venerat āputare? Vt ergo eius fraus elide-
retur. sequitur: Et respōso accepto. **HIE.**
Qui enī munera obtulerūt dño: p̄r̄ respō-
sum accipiunt. Rñsum non per angelū fieri
dicitur: vt meritorū ioseph p̄uilegium de-
monstraret. **GLO.** It̄ autem hec respon-
sio p̄ ipsum dñm: quia nullus alius viam re-
uersiōis instituit: nisi ille qui dicit: Ego sum
via. nō tamen loquit̄ puer ad eos: ne diuini-
tas ante t̄ps reuelē: et vt vera hūanitas ha-
beatur. Dicit aut̄: Et rñso accepto. Sicut. n.

moyse tacitus clamat: sic isti pio affectu in-
terrogabāt qd̄ diuina iuberet volūtas. Dicit
autem: Per aliam viā reuersi sunt in regio-
nem suā. quia infidelitati miscēdi nō erāt in
deorū. **CHRY.** in ho. Intuere aut̄ mago-
rum fidē qualiter non scandalizati sunt in se
ipsis dicētes: Si magnus est puer hic: q̄ ne-
cessitas fuge est: et occulte recessiois? Hec
enim est vere fidei nō querere cās eorū que
vere precipiunt̄: sed suaderi solum ab eis.

CHRY. sup̄ math. Si aut̄ magi xpm̄ q̄s-
terrenū regē q̄sissent: iueniētes cū apud ipm̄
māssissent: nūc aut̄ adorauerūt et reuersi sunt.
Lū aut̄ reuersi fuissent: māserūt colē. es deū
magis q̄ ante: et predicātes multos erudie-
runt. Et deniq̄ cū thomas iussit ad puiciā
illam adiuncti sunt: et baptizati facti sunt cre-
dutores predicatiōis ipsius. **GRE.** Ad-
gnū vero nobis aliquid magi inuit q̄ in re-
gionem suā p̄ aliam viam reuertuntur. Re-
gio ḡppe nr̄a paradysus: ad quē Jesu cogno-
to redire p̄ viā qua venimus prohibemur.
A regione etenīz nostra: superbiēdo: vñbi

292
fia sequendo: cibū vetitū gustādo discessim⁹.
sed ad eam necesse est vt flendo: obediendo:
visibilia cōtēdō: atq; appetitū carn' s refrē
nādo redcam⁹. **CHRY.** sup math. Nec
etiā erat possibile: vt q; ab herode ad christū
venissent: redirēt ad herodē. qui enīz relicto
rpo ad diabolū transeunt p peccatū: frequen
ter per pniām reuertuntur ad xp̄z. Qui enīz
sunt i inocētia: dum nescit quid sit malū: fact
le decipitur. Sed cum expertus fuerit malū
quod inuenit: ⁊ recordatus bonum quod p/
didit: cōpūctus redit ad eum. Qui autem re
licto diabolo venit ad christum difficile redit
ad diabolū: q; dum gaudet in bōis q̄ inue
nit: ⁊ recordatur mala que euasit: difficile re/
dit ad malum.

C Dominica infra octauam epipha
nie: Luce secundo capi.

Um factus esset iesus
annorum duodecim; ascē
dentibus illis in hiero/
solyman secundū consue
tudinē diei festi: cōsum
matisq; diebus cum redirent: reman/
sit puer iesus in hierusalem: ⁊ non co/
gnouerunt parentes eius. Existiman
tes autem illum esse in comitatu: vene
runt iter diei: ⁊ requirebant eum inter
cognatos ⁊ notos. Et non inuenien
tes: regressi sunt in hierusalem requi
rentes eum. Et factum est post tridu/
um inuenerunt illum in templo seden
tem in medio doctorum audientem il
los: ⁊ interrogantem. Stupebant au
tem omnes qui cum audiebant super
prudētia ⁊ responsis eius. Et viden
tes admirati sunt. Et dixit mater ei⁹
ad illuz: Fili quid fecisti nobis sic? Ec
ce pater tuus ⁊ ego dolentes quereba
mus te. Et ait ad illos. Quid est q
me querebatis? Nesciebatis q; i his

que patris mei sunt oportet me esse:
Et ipsi non intellexerūt verbū quod
locutus est ad eos.

CYRIL. Q; dixerat euāgelista q; puer
crescebat ⁊ cōfortabatur: p̄p̄riū s̄imonē verifi/
cat: iducēs iesū vna cū sacra v̄gine i hierusa
lē ascēdentē. vñ dr: Lū scūs esset ic. an. xij.
ascē. illis hiero. **GLOSA:** Mō. n. idiciū
sapie trāscēdit etatis mēsurā: s; quo tpe pe/
nes nos discretiōis rō pfici cōsuevit. xij. s.
āno christi sapia demonstrat. **AMB.** Vel
xij. āno dñice sumit disputatiōis exordium:
hic. n. pdicāde fidei euāgelizatiū numer⁹ de/
bebat. **BASI.** Possūm⁹ ⁊ b dicere: q; si/
cut septenariū numero sic ⁊ duodenariū qui
multiplicatis iter se iuicē septenarij partib⁹
cōstat: vel rerū vel tēporū vniuersitas ac per
fectio designat: atq; ideo quo oia loca vel tē/
pora doceat occupari: recte a duodecimo nu/
mero iubar christi sumit exordiū. **BEDA:**
i n homi. Qd aut dñs p oēs ānos cū paren/
tibus i pasca hierosolyman venit: hūilitatis ē
hūane idiciū: hoīs nāq; ē ad offerēda deo sa
crificia cōcurrere: ⁊ cū oronib⁹ cōciliare. s; c/
cit ergo dñs iter hoies hō natus: qd faciēdū
hoibus p angelos iperavit de⁹. vñ dr: Secū
dū cōsuetudinē diei festi. Sequamur igr iter
hūane cōuersatiōis ei⁹: si deitatis gloriā de/
lectamur itueri. **GRECVS:** Celebrato
āt festo alijs remeātib⁹ iesus latēter remāsit.
vñ sequit: Cōsumatisq; dieb⁹ cū redirēt: re/
māsit puer iesus i hierusalē: ⁊ nō cognoue/
rūt parētes ei⁹. Dicit āt cōsumatis diebus:
q; septē dieb⁹ durabat solēnnitas. Jō autē la/
tenter remanet: ne parentes impedimento
essent disputatiōi peragende cum legispe/
ritis: vel forsitan hoc cuitans ne videatur pa
rentes contemnerē: si mandantibus non pa
reret. Latenter ergo remanet: ne aut retra/
batur: aut sit inobediens. **ORIGE.** Mō
autem miremur parentes vocato s; quo: uz
alter ob partum alter ob obsequium patris
⁊ matris meruerunt vocabula. **BEDA:**
in hom. Sed queret aliquis: Quomodo
dei filius tanta parentum cura nutritus po/
tuerit obliuiscēdo relinq;? Qui respōdēdus:
Q; filijs isrl̄ mouit sicut vt t̄p̄ib⁹ festis vel
hierosolyman cōfluētes: vel ad propria redeū
tes: seorsum viri seorsū femine icederēt: in/
D iij

fantesq; vel pueri cum quolibet parente in/
differenter ire potuerint: ideoq; mariam vel
ioseph vicissim putasse puerum iesum quez
secum non cernebant: cum altero parente re
uersum, vnde sequitur: *Existi. au. il. esse in
comi. vene. iter diet: ⁊ requi. cum inter co/
gnatos ⁊ notos.* **ORI.** Sicut autem quan
do insidiabantur ei iudei: elapsus est de me
dio eorum ⁊ non apparuit: sic ⁊ nūc puto re
mansisse puerus iesum: ⁊ parentes eius vbi
remanserunt ignorasse. Sequitur. n. *Et non i
ue. re. sunt in hic. requi. euz.* **GLO.** Vna
quidem die reuersi sunt a hierusalem secun
da querunt inter cognatos ⁊ notos: ⁊ non in
uenientes tertia die regressi sunt in hierusa
lem: ⁊ ibi inuenerunt. vnde sequitur: *Et fa
ctum est post tri. inue. euz in tēplo.* **ORI.**
• Non statim vt queritur inuenitur: non eniz
inter cognatos ⁊ carnis propinquos inueni
tur iesus: neq; n. poterat humana cognatio
dei filium cōtinere. Non inuenitur inter no
tos: quia maior est mortali noticia, in multo
rum comitatu non potest inueniri: nec vbiq;
inuenerant: sed in templo. Et tu ergo quere
iesus in templo dei: quere in ecclesia vbi chri
sti sermonem atq; sapientiam. i. filius dei re
peries. **AMBR.** Post triduum repe
ritur in templo: vt esset iudicio quia post tri
duum triumphalis passionis in sede celesti
⁊ honore diuino fidei nostre se ostēderet: re
surgens qui mortuus credebatur. **GLO.**
Vel quia quesitus aduētus christi a patriar
chis ante legem non est inuentus: quesitus
a prophetis ⁊ iustis sub lege non est inuen
tus: quesitus a gentilibus sub gratia inueni
tur. **ORI.** Quia vero paruulis erat: inue
nitur in medio preceptorū sanctificans ⁊ cru
diens eos. vnde dicitur: *Sedentem in me
dio doctorum audientem illos ⁊ interrogan
tem. ⁊ hec pietatis officio vt nos doceret qd
pueris q̄uis sapientes ⁊ eruditi sunt conue
niret: vt audiant potius magistros q̄ doce
re desiderent: ⁊ se vana ostentatione non ia
cent. Interrogabat autēz non vt addisceret:
sed vt interrogatus erudiret. ex vno quippe
doctrine fonte manat ⁊ interrogare ⁊ respō
dere sapienter. vñ sequitur: *Stupe. au. om.
qui cum audie. su. p̄u. ⁊ respon. suis.* **BE
DA:** Ad ostendenduz. n. quia homo erat:
bonies magistros humiliter audiebat: ad p*

bandum vero quia deus erat: eisdem loquē
tibus sublimiter rīdebat. **GRECVS:**
Querit. n. rationabiliter: audit prudenter: re
spondetq; prudentius quod stuporem facie
bat. vñ seḡ: *Et vi. admi. sunt.* **CHRY.**
super iohannem: Nullum quippe miraculuz
egit dominus in pueritia hec tamen vnum
prodit lucas: per quod mirabilis videbatur
BEDA: Diuina siquidem lingua sapien
tiam prodebat: sed infirmitatem etas p̄eten
debat humanaz. vnde iudei inter alta que au
diunt: ⁊ infirma que vident dubia admiratio
ne turbantur nos autem nequaquā miremur:
si scientes secundum prophetiam q; sic par
uulus natus ē nobis: q; permanet deus for
tis. **GRECVS:** Admiranda vero dei ge
nitrix maternis affecta visceribus quasi cum
lamentis inquisitionem dolorosam ostendit:
⁊ omnia sicut mater ⁊ fiducialiter ⁊ humili
ter ⁊ affectuose exprimit. vnde sequitur: *Et
dixit mater eius ad illuz: q̄ illi quid fecisti no
bis sic? Ecce pa. tu. ⁊ ego do. quere. te.*
ORI. Mouerat virgo sacrata hūc non cē
filium ioseph: ⁊ tamen patrē vocat illius sp̄o
sum suum: propter iudeorum suspicionē esti
mantium ipsum vulgo fore conceptum. Di
cetur autem forte simplicius q; cum honora
uit spiritus sanctus patris nomine: eo q; pue
rum iesum educauit. artificiosius vero eo q;
genalogiaz ioseph ex dauid produxit: ne su
perflua censeretur. Cur autem dolentes euz
querabant: an ex eo q; p̄iret puer: an errauc
rit? Absit. Nunquid. n. fieri poterat vt per
ditum formidarent infantem: quem domi
nuz esse cognouerant: sed quomodo tu siquā
do scripturas legis queris in eis sensum euz
dolor: non q; scripturas erasse arbuteris:
sed veritatem quam intrinsecus habent que
ris inuenire. ita illi querebant iesum: ne for
te relinquens eos reuersus esset ad celos: cū
illi placuisset iterum descensurus. Quod et
ergo cum qui querit iesum non negligenter
⁊ dissolute transire sicut multi querunt ⁊ non
inueniunt: sed euz labore ⁊ dolore. **GLO.**
Vel inuebāt neq; herodes i infantia eius
patrasse q̄sierat: tūc iam in pueritia positū in
uenta oportunitate alij iterficerēt. **GRE
CVS:** S; ip̄e dñs rīdet ad oia ⁊ corrigēs
quodā mō dictū ei⁹ de eo q; putabat p̄r. verū
patrē manifestat decēs nō p̄ ifima gradi: s;

In altum extolli. vñ sequitur: Et ait ad illos: Quid e q me querebatis: BEDA: Et qd potius debebat ei cui est eternus filius: mens oculis attolere cogit. vnde sequitur: Ne scie. quia i his que par. mei sunt opoz. me esse: AMBRO. Due sunt in christo generationes: vna est paterna: altera materna. paterna diuinior: materna vero que in nostruz laborez vsuq; descēdit. CYRIL. Hoc igitur dicit ostendens se mensuraz humanā transcendere: et innuens q sacra virgo effecta sit ministra negocij cum peperit carnem. ipse vero naturaliter et vere deus erat: et filius patris excelsi. Hinc autem valentini sequaces audientes q templum erat dei pudeant dicere q creator et legis deus et templi nō ipse pater est christi. EPIPHA. Attēdat et bebion q post annos. xij. et non post tricesimum annuz christus reperitur stupendus in sermonibus gracie. quāobrem non est dicere q postq; venit ad cum spiritus in baptismo: factus fuit christus: sed ab ipsa pueritia et templuz agnouit et patrē. GRECVS: Hec est demonstratio prima sapientie et virtus pueri iesu. que nāq; puerilia ei⁹ vocant: diabolice putamus esse considerationis: nisi quis ea sola velit acceptare nequaq; his que tenemus oppugnantia: sed magis consona prophetis dictis: quia speciosus pater filijs dominum: et matri obediens: et moribus factus et visu non modicū venerandus et placitus: ad loquendum facundus: dulcis et puidus: et multum strenuitate cognitus tanq; qui repletus sapientia fuerat: et sicut in aliis sic cōuersationis humane atq; locutionis quibus supra hominez terminus et ratio. mansuetudo. n. sibi precipuum. Super hec autē omnia vbi ascendit super verticem eius: nec humana manus excepta materna. hinc autez possumus vtilitatem consequi. Dum. n. mariam increpat dominus querentem ipsum inter propinquos: omissionem vinculoz sanguinis apertissime suggerit: ostendēs q nō contingit metam perfectionis attingere euz: qui adhuc vagatur in his que corpori conferunt: et q homo deficit a perfectione per affectum cognatorum. Sequitur: Et ipsi non intel. ver quod locu. est ad illos. BEDA: Quia. s. de sua diuinitate ad eos loquebat. ORI. Vel nesciebant vtrum dicens: in

his que patris mei sunt: significaret in templo: an aliquid altius et quod magis edificat. Vnusquisq; n. nostruz si bonus fuerit: potius sessio dei patris est. Siquis autem nostrum sessio dei patris est: habet in medio sui iesum. Et descendit cum eis: et venit nazareth et erat subditus illis. Et mater eius conseruabat omnia verba hec in corde suo. Et iesus proficiebat sapientia et etate et gratia apud deuz et hoies. GRECVS: Totam intermediam christi vitam que est inter ostensionem etatis et tempus baptismatis velut immunem alicui⁹ famosi et publici miraculi et doctrine euangeliista sub vno verbo colligit dicens: Et descē. cum eis: et venit nazareth. ORI. Erebri iesus descendit cum discipulis suis nec semper versatur in montē: quia non valebant q varijs morbis laborabant ascendere in montem: iccirco et nunc descendit ad illos qui deorsum erāt. Sequit: Et erat subditus illis. GRECVS: Quandoq; n. verbo prius leges instituens: ipse secundario opere cōprobabat: sicut illud: Bonus pastor animas suam ponit pro ouibus suis. Ipse nāq; paulo post nostram salutem exquirens animam exposuit propriam. aliquando vero prius viuendi proponit exemplar: et postea promebat verbotenus sanctionez: sicut hic: hec tria pre ceteris opere monstrans: diligere deuz: honorare parentes: deū vero et ipsis pre ferre parentibus. Lum. n. reprehenderetur a parentibus minoris cure cetera reputat q; q sunt dei: deniq; ipsis quoq; parentibus obedientiam prestat. BEDA: Quid. n. magister virtutis nisi officium pietatis implet? Quid inter nos aliud q; quod agi a nobis vellet: ageret? ORI. Discamus ergo et nos filij parentibus nostris esse subiecti. q si patres nō fuerint: subijciamur his qui patrum habent etatem. Iesus filius dei subijctur ioseph et marie: ego vero subijciar episcopo qui mibi constitutus est pater: puto q intelligebat ioseph: quia maior se erat iesus: et trepidus moderabatur imperium. Vide at ergo vnusquisq; q sepe qui subiectus est maior sit: quod si intellexerit: non eleuabitur superbia qui est sublimior dignitate sciens

sibi meliorem esse subiectū. **GREGO.**
nisenus: Amplius quā impuberibus adhuc
est imperfecta discretio: egetq; per puectos
ad statū puecti pfectiorē: ideo cuz pertigisset
duodecimum annum: paret parentibus vt
ostendat q; quicquid per promotionem per/
ficatur: anteq; ad finem perueniat: obediēti
am tanq; perducentē ad bonum vtiliter am/
plexatur. **BASI.** in libro religionum: Ab
ipsa autem pūneua etate parentibus obedi/
ens quēlibet laborem corporum humiliter
et reuerenter sustinuit. Cuz enim homines
essent honesti et iusti: egeni tamen necessario
rum penuriam patientes: teste p̄sepi part^o
venerandi ministro: manifestum est q; sudo/
res corporeos continuo frequentabant neces/
saria vite sibi querentes: iesus autem obedi/
ens illis vt scriptura testatur etiam in susti/
nendo labores subiectionem plenariam su/
stinbat. **AMRBO.** Et miraris si patri
desert qui subditur matri: non utiq; infirmi/
tatis: sed pietatis est ista subiectio. Attollat lz
caput hereticus vt alienis auxilijs asserat cū
qui m̄ritur indigere: Nunquid et humano
egebat auxilio: vt materno seruiret imperio:
deserebat ancille: deserebat simulato patri. et
miraris si deo detulit: an homini deferre pie/
tatis ē: deferre deo: infirmitatis. **BEDA:**
Virgo autem siue que intellexit siue que nō
dum intelligere potuit omnia sua pariter in
corde quasi ruminanda et diligentius scrutā/
da recondebat. vnde sequitur: Et mater ei^o
conser. omnia ver. hec conse. in corde suo.
GRECUS: Considera prudentissimaz
mulierem mariam: vere sapientie matrem:
qualiter scholaris sit pueri. Mon. n. vt pue/
ro: nec vt viro: sed vt deo vacabat vlti^o:
et illius voces diuinas et opera reputabat. ic
circo nil ex dictis aut actis ab eo incassum illi
patebat: sed sicut ipsum verbum prius in vi/
sceribus ita nunc eiusdem modos et dicta cō/
cipiebat: et in corde suo quodammodo foue/
bat. et hoc quidem iam secum in presenti cō/
templabatur. hoc autem expectabat in futu/
rum clarius reuelandum. et hac quidem tan/
q; regula et lege et per totam vitam vtebat.
vnde sequitur: Et iesus p̄ficiēbat etate et sa/
pientia et gratia apud deum et homines.
THEO. Sed inquit: Quō pōt equalis

patri esse in substantia: qui quasi ip̄fectus
cre scere dī: nō aut in eo q; ē verbū dī incre/
mentū suscipere: s; in eo q; factus ē hō. Si
.n. vere p̄fecit: postq; factū ē caro q; an ip̄/
fect^o extiterat: qd ergo gr̄as agim^o ei velut i
carnato p nobis? Quasi aut si ipse ē vera sa/
piētia: i sapia pōt augeri: vel quasi q; ceteris
largit gr̄am: ipse in gr̄a p̄mouet? Amplius
si nemo scandaliz a: cū audit q; verbū seipm
humiliauerit: infima qdā de deo verbo senti/
ens: s; pot^o mirat misericordiā ei^o: quō nō
ē supuacancū scandalizari audiēdo q; p̄fici^o?
Mā sicut p nobis humiliatus ē: sic p nobis
p̄fecit vt nos in eo p̄ficiamus q; lapsi fuim^o
p peccatū. nā q̄quid spectat ad nos ipse ve/
re p nobis xps suscepit: vt cuncta reformet
in melius. **CYRIL.** Et attende q; nō di/
xit p̄ficere verbū s; iesum: ne simplex v̄bū
p̄ficere itel:igas: sed verbum caro factum.
THEO. Et sicut verbū i carne passus fa/
temur: q̄uis sola caro fuit passa q; caro ver/
bi erat q; patiebat: ita p̄ficere dī ex eo q; hu/
manitas p̄ficiebat i ipso. **GRE.** nazanze/
n^o. Dicit aut fm humanitatē p̄ficere: nō q;
ipsa suscipiat augmētū q; ab initio fuit p̄fca:
s; ex eo q; paulatiz māifestabat. **THEO.**
Naturalis. n. lex respuit hoīem sensu maio/
re vti q; etas corpis patiat. erat itaq; verbū
factū hō p̄fectū: cū sit virtus et sapia patris.
Dez q; dādū erat aliqd nostre nature mori/
b^o: ne aliqd extrancū a vidēb^o reputet tan/
q; hō paulatim crescente corpore manifesta/
bat seipsum: et quotidie sapientior ab audien/
tibus et videntibus censebatur. **GRE/
CVS:** p̄fociebat ergo fm etatem qui/
dem corpore in virilem statum promotō: sa/
pientia autem per eos qui ab eo diuina doce/
bantur gratia vero qua cū gaudio promoue/
mur: credentes in fine obtinere que ab ipso
promissa sunt: vt hoc quide; apud deū ex eo
q; assumpta carne paternū op^o p̄egit: apd
hoīes vō p̄ p̄uersationē eoz a cultu idolorū
ad sūme trinitatis noticiā. **THEO.** dicit
enim: Apud deum et homines: quia prius
deceat placere deo et postea hoībus. **GRE.**
nisenus: Differentē et p̄ficiē verbū in his
qui ipsum suscipiunt: fm enim mensuras il/
lius apparet: aut infans: aut adultus: aut
p̄fectus.

In octava epiphanie. Mathei .iiij. capitu.

Venit iesus a galilea i iordanem ad ioannem vt baptizaretur ab eo. Ioannes autez prohibebat eu dicens: Ego a te debeo

baptizari: et tu venis ad me. Respondens autez iesus dixit ei: Sine modo. Sic enim decet nos implere omnem iusticiam. Tunc dimisit eum.

GLO. Postq̄ predicatione sui precursoris christus mudo prenunciatus est: tãdẽ qui diu latuerat: hominibus se manifestare voluit: vñ dicitur: De. ie. a gali. in ior. ad io. vt bap. ab eo. REMI. Et sciendũ q̄ i his verbis describunt p̄sone loca et tẽp̄ et officium. tẽpus cũ dicit: Tũc. RABA. Qñ. s. tricenarius erat: in quo ofidit nullũ vel sacerdotẽ vel predicatorẽ debere istitui: nisi sit perfecte etatis. Joseph tricenarius regimen egypti suscepit. Dauid ea etate regnum inchoauit. Ezechiel sub eodem tempore prophetiã promeruit. CHRYS. in ho. Quia etiam post baptismum hunc legem cessare oportebat: hac etate ad baptismum venit que potest omnia peccata suscipere: vt lege seruata nullus dicat: quia ideo eam soluit qz implere nõ potuit. CHRYS. super mat. Tunc et. s. qñ ioannes predicauerat: Penitentia agite. vt confirmaret predicationẽ ipsius: et vt testimonium acciperet a ioanne. Sicut autem cũ processerit lucifer: lux solis non expectat occasum luciferi: sed eo procedente egreditur: et suo lumine obscurat illius candorem: sic et christus non expectauit vt cursum suum ioannes impletet: sed adhuc eo docẽte apparuit. REMI. Personẽ ponuntur cum dicit: Venit iesus ad ioannẽ. i. de ad boiem: dñs ad serui: rex ad militem: lux ad lucernam. Loca designantur cum dicit: A galilea i iordanem. Galilea enim transmigrationis interpretatur. Quicunq; ergo vult baptizari: transmigret de vitijs ad virtutes: et veniendo ad baptismum se humiliet. Iordanis enim iter preteratur deorsum. AVGV. Multa autem mirabilia in hoc fluuio sepius facta eẽ

scriptura sancta commemorat: iter cetera dicens: Iordanis conuersus est retrosum. ante quidem retrosum aque conuerse fuerat: modo retrosum peccata conuersa sunt: sicut etiam Helias i iordane diuisione fecit aquarum: et christus in eodem Iordane separationem operatus est peccatorum. REMI. Officium designatur cũ sequitur: Vt baptizaretur ab eo. CHRYS. super mat. Non vt ipse remissionem peccatorum acciperet per baptismum: sed vt sanctificatas aquas relinqueret postmodũ baptizandis. AVGV. Saluator enim ideo baptizari voluit: nõ vt sibi mundiciam acquireret: sed vt nobis fluuenta mudaret. Exquo ipse in aquam demergitur: ex eo omniũ peccata abluuntur aqua. Nec mirum q̄ aquam. hoc est substantiam corporealem ad purificandam animam dicimus peruenire: puenit plane: et penetrat conscientie vniuersẽ latibula. Quãuis enim ipsa sit subtilis et tenuis: benedictione tamen christi scã subtilior: occultas vite causas ad secreta mentis subtiliore rore pertrãsit. Subtilior. n. benedictionum cursus q̄ aquarum meatus. vñ de q̄ de saluatoris baptismo benedictio fluxit: tanq̄ fluuius spiritualis omnium gurgitum tractus vniuersorum fontium venas impleuit. CHRYS. super mat. Adhuc autẽ ad baptismum venit: vt qui humanam suscepit naturam: totum humane nature inuenitur impleuisse mysterium: nam q̄uis ipse non erat peccator: tamen naturam suscepit peccatricem. propterea et si pro se baptismo non egebat: tamen in alijs carnalis natura opus habebat. AVGV. in ser. de epi. Item iõ baptizari voluit: quia voluit facere quod faciendum omnibus imperabat vt bonus magister doctrinã suã non tam verbis insinualet: q̄ actibus exerceret. AVGV. super ioã nẽ: Hinc ergo dignat̄ e a ioãne baptizari: vt cognoscerent serui q̄ta alacritate debeant currere ad baptisma dñi: qñ ipse nõ dedignatus e accipere baptisma sui. HIE. Itẽ baptizari voluit: vt baptismate suo ioãnis baptismata confirmaret. CHRYS. in ho. Quia vero baptismus pnic erat: et in demonstracionẽ delictorũ iducebat: ne aliq; estimaret: q̄ hac rone xps ad iordanẽ venit: iõ veniẽti dicit: Ego a te debeo baptizari: et tu venis ad me? .q. d. CHRYS. super mat. Vt tu me bapti-

zes: est idonea rō: vt iustus efficiar: & dign⁹
celo. vt aut ego te baptizē que est rō? **D**ē bo
num de celo descēdit in terrā: nō de terra a/
scēdit in celum. **HILA.** Deniq; a ioāne
baptizari phibetur vt deus: & ita in se fieri
oportere vt homo docet. **Dñ** sequit: **R**espō
dens aut iesus dixit ei: Sine modo. **I**ul/
chre dixit mō: vt ostenderet christum i aqua
a ioanne: Joannē a chusto i spiritu baptizan
duz. Siue aliter: Sine modo: vt qui formā
serui assumpsi: expleā & hūilitatem eius: alio
quin scito te in die iudicij meo eē baptisma/
te baptizandū. vel Sine modo: vt dicit do/
minus: habeo & aliud baptisma: quo & ba/
ptizandus suz. **Tu** me baptizas in aqua: vt
ego te baptizē p me in sāguie tuo. **CHR.**
sup math. In quo etiā ostendit qz postea xps
baptizauit ioannē: q̄uis etiā in apocryphis
libris hoc manifeste scriptum sit. Sed mō si
ne: vt iusticiam baptismatis nō verbis s; fa
ctis adipleā: prius suscipiā: postea pdicabo.
Unde sequitur: Sic enim decet nos omnez
iplere iusticiam. vbi non hoc significat vt si
fuerit baptizatus adimpleat omnez iusticiā:
sed sic. i. quēadmodum baptismatis iusticiaz
prius factis impleuit: postea predicauit: sic &
omnem aliam iusticiam: sm illud: **L**epit ic/
sus facere & docere. Aut ita: sic oportet vos
implere oēm iusticiam sicut iusticiaz baptis/
mi. i. sm dispētionē humane nature. **S**i/
cut. n. iplere iusticiam nascendi cresceudi et
similium. **HILA.** Erat & per eum omnis
iplenda iusticia: per quem solum lex poterat
impleri. **HIERO.** Mō autem addit iusti
ciam legis siue nature: vt vtrūq; itelligam⁹.
REMI. Vel sic: Decet uos iplere omnē
iusticiam. i. ostendere exemplum omnis im/
plende iusticie in baptismo: sine quo nō ape
ritur aditus regni celestis. vel etiam discant
superbi exemplum humilitatis: vt nō dedi/
gnentur baptizari ab humilibus membris:
dum viderint me baptizatum a te ioanne ser
uo meo. Illa autem est vera humilitas quaz
comes obedientia sequitur. vnde subditur:
Tunc dimisit eum. i. ad vltimum assensum
prebuit vt baptizaret eum.

Baptizatus autem iesus: confe/
stim ascendit de aqua. **E**t ecce aperti
sunt ei celi: & vidit spiritum dei descen

dentem sicut columbam: & venientem
super se.

AVG. in ser. de epi. Quia vt dictum est
cum saluator noster abluir. iam tunc nrm
baptismum tota aqua mundat: vt secuturis
postmodū pplis lauacri gra ministret. **D** por
tuit ēt xpi baptismo ea designari q̄ p baptis/
mū cōsequūtur fideles. vñ dī: Baptizat⁹ at
iesus cōfctiz ascēdit de aqua. **CHR.**
sup math. **I** actū christi ad mysterium p̄tinet
oium qui postmodum fuerāt baptizādi: & iō
dixit confestim. **E**t nō dixit simpliciter: ascē
dit: qz oēs qui digne baptizant i christo con/
festim de aqua ascēdūt. i. p̄ficiūt ad vtutes:
& ad dignitatē subleuātur celestē. **Q**ui. n. in
aquā īgressi fuerāt carnales & filij ade pecca
tores: confestim de aqua ascendunt spirita/
les filij dei facti. si autem quidā ex sua culpa
nihil proficiūt baptizati: quid ad baptismū?
RABA. **Q**z ergo nobis domin⁹ sui cor/
poris itinctu baptismi lauacrū dedicauit: nō/
bis q̄z post acceptū baptisma celi aditū patere
& spūm scūz demōstrauit. vñ seqt: **E**t aperti
sūt ei celi: **HIERO.** Mō refuatōe electo
rū s; spiritalib⁹ oculis sicut & ezechiel i p̄ci/
pio voluminis sui aptos eē commemorat.
CHR. sup math. **S**i. n. ipsa creatura
rupta fuisset n̄ dixisset: **A**pti sūt ei. qz qd cor/
poraliter apit oibus ē aptum. **S**; dicit aliq̄s
quid enim ante oculos filij dei clausi fuerāt
celi: qui etiam in terra constitutus erat in ce/
lo? **S**ed sciendum qz sicut sm dispētionē
humanam baptizatus est: sic sm humanam
dispētionem aperti sunt ei celi. sm autem
naturam diuinam erat in celis. **REMI.**
Sed nunquid tunc primo aperti sunt ei ce/
li: etiam sm humanam naturam? fides enī
ecclesie & credit: & tenet qz non minus aperti
sunt ei celi: anteq; post. **I**deo ergo dicitur: qz
aperti sunt ei celi: quia in oib⁹ renatis apit ia
nua regni celestis. **CHR.** super matth.
I forte enim erant inuisibilia quedam obsta/
cula prius quibus obfistentibus anime desū
ctorum non poterant introire celos. **N**ullaz
enim animam ante christum arbitroz ascen/
disse in celum ex quo peccauit **A**dā: & clau/
si sunt celi. **S**ed ecce baptizato xpo aperti sūt
tantum. **I**postq; vero tyrannum vicit p cru
cem: qz non erant necessarie porte celo nūq;

claudendo: non dicunt angeli: Aperite portas: iam enim aperte: sed Tollite portas. Vel in baptizatis aperiantur celi: et vident ea que sunt in celo: non carnalibus oculis videndo: sed spiritualibus fidei credendo. Aut ita: Celi sunt scripture diuine quas omnes legunt non tamen omnes intelligunt: nisi qui fuerunt sic baptizati: ut accipiant spiritum sanctum. Unde et apostolis primitus erant clausa scripture prophetarum: sed accepto spiritu sancto reseratae sunt eis omnes scripture. Tamen quocumque modo intelligat: celi aperti sunt ei. id est omnibus per eum: sicut si imperator alicui per alio petenti dicat: Hoc beneficium non illi do: sed tibi. id est propter te illi. **GLO.** Vel tantus splendor circumfulsit christum in baptismo: ut circumpreum videretur celum reseratum esse. **CHRY.** in bo. Si autem tu non vides non incredulus sis. Etenim in principijs spiritualium rerum semper sensibiles apparent visiones: propter illos qui nullam intelligentiam incorporealis nature suscipere possunt ut si postea non fiat: ex his que semel sancta sunt recipiant fidem. **REMI.** Sicut autem omnibus per baptismum renatis aperit ianua regni celestis: ita omnes in baptismo accipiunt dona spiritus sancti. Ideo subdit: Et vi. spi. dei descende. sicut columba. et ve. super se. **AVG.** in ser. de epi. Christus. n. postquam natus est hominibus renascitur factus: ut quemadmodum tunc cum miramur incorrupta matre progenitum: ita et nunc suscipiamus illum pura vnda submersum. filium. n. genuit mater et casta est. christum lauit vnda: et sancta est. Denique spiritus sanctus qui tunc illi in utero affuit: modo eum in gurgite circumfulsit. qui tunc Mariam castificauit: nunc fluentia sanctificat. Unde dicit: Et vidit spiritum dei descendente. **CHRY.** sup math. Ideo autem spiritus sanctus specie columbe suscipit: quoniam per omnibus animalibus hec cultrix est charitatis: omnes autem iusticie species: quas habent serui dei in veritate: possunt habere serui diaboli in simulatione. Solam autem charitatem sancti spiritus non possunt imitari imitari. Ideo ergo hanc puram speciem charitatis sibi seruauit spiritus sanctus: quia per nullum testimonium sic cognoscitur. ubi est spiritus sanctus: sicut per gratiam charitatis. **RABA.** Significat et quatuor virtutes in baptizatis per colubam. Coluba. n. secunda fluentia habitat: ut viso accipit mergat se et euadat. Meliora grana eligit: alienos alienos pullos nutrit: non

lacerat rostro: felle caret: in canernis petre nidificat: gemitus pro cantu habet: ita et sancti secus diuine scripture fluentia resident ut in cursum diaboli euadant. Sanas sententias quibus pascantur eligunt: non hereticas. homines qui diaboli fuerunt pullos id est imitatores: doctrina nutriunt et exemplo: bonas sententias lacerando non peruertunt hereticorum more. Ira irreconciliabili carent. In plagis mortis christi qui petra firma est: nidum ponunt id est suum refugium et spem: sicut etiam alij delectantur in cantu: ita ipsi in gemitu pro peccatis. **CHRY.** in bo. De teris etiam recordatur historie. in diluio apparuit hoc animal: ramus ferens oliue: et communem orbis tranquillitatem annuncians: que omnia typus erant futurozum. Etenim nunc columba apparet: liberatorem nobis demonstrans: et pro ramo oliue adoptionem generi humano affert. **AVGV.** in ser. de tri. Est autem in promptu intelligere cur spiritus sanctus missus dicatur cum in ipsius dominus corporali specie velut columba descendit: facta est enim quedam creature species ex tpe in qua visibilis ostendit spiritus sanctus. Hec autem operatio visibilis expressa: et oculis oblata mortalibus: missio spiritus sancti dicta est: non ut appareret inuisibilis eius substantia sed ut corda hominum exterioribus visis commota ad occultam eternitatem conuerterentur. Non autem sic assumpta est creatura in qua spiritus sanctus apparuit in unitate. scilicet persone: sicut assumpta est humana illa forma ex virgine. Neque enim columbam beatificauit spiritus: aut sibi in persone sue unitatem in eternum iunxit. Ideo inde quandoque illa columba spiritus dicta sit: ut ostenderetur per columbam spiritum demonstratum: non tamen ita possumus dicere spiritum sanctum et deum et colubam: sicut dicimus filium et deum et hominem nec sicut dicimus filium agni dei: non solum iohanne baptista dicente: sed etiam iohanne euangelista vidente agnum occisum in apocalypsi. illi quippe visio prophetica non est exhibita oculis corporeis per formas corporeas: sed in spiritu per spirituales imagines corporum. De illa vero columba nullus unquam dubitauit: quin oculis visa sit. nec sicut dicimus filium petram. scriptus est enim: Petra erat christus. ita possumus dicere spiritum columbam. Illa enim iam erat in creatura: et

per actionis me dū nuncupata ē noie christi
quē significabat: nō aut sic illa columba: q̄ ad
hoc tm̄mō significanda repente extitit. **AD**
AGIS aut simile hoc mihi vī flāme illi q̄ in ru-
bro apparuit moysi: et illi quā ppls i eremo
sequebat: et fulgurib⁹ ac tonitruis q̄ fiebant
dū lex daret i monte. Ad hoc. n. rex illarum
corpales extitit spēs vt aliqd significaret atq;
preteriret. pp̄ has ergo corpales formas mis-
sus dī spūscūs: ille vero spēs corpales ad
demonstrādū q; opus fuit ad ips̄s appaue-
rūt: et eē postea desiterūt. **HIERO.** Se-
dit aut columba sup̄ caput iesu: neq; putaret
vocē patris ad ioannem factam: non ad do-
minū. vnde sequitur: **Et veniente super se.**
Et ecce vox de celis dicens: Hic
est filius meus dilectus in quo mihi
complacui.

Non enī vt añ per moysen aut pp̄betas:
nec per typos aut figurat. **AVGV.** i ser.
de epiph. **Ventur⁹ i carne p̄r filiū docuit: s; palā**
venisse mōstrauit dicens: Hic ē fili⁹ me
us. HILA. Vel vt ex his q̄ p̄sumabant i
christo cognoscerem⁹ post aque lauacrū et de
celestib⁹ portis sanctū i nos spiritū iūolare:
et celestis nos glorie vñctiōe perfundi: et p̄r-
ne vocis adoptione filios dei fieri. **HIE-**
RO. **Mysteriū aut trinitatis in baptisma**
te demōstrat: dñs baptizat spūs descēdit i ha
bitu colūbe: p̄ris vox filio testimoniū perbi-
bētis auditur. AVGV. in ser. de epiph.
Nec mixt si i dñico lauacro mysteriū nō de-
fuit trinitatis: cū nostrū lauacrū trinitatis cō
pleat sacramētū. voluit. n. dñs p̄mo circa se
exhibere: qd̄ erat postea humano generi pre
cepturus. AVGV. de fide ad petrum:
Quauis autem pater et filius et spiritus san-
ctus sint vna natura: firmissime tamen tene
tres esse personas patrēq; solum esse qui di-
xit: Hic est filius meus dilectus. Et filium
solum esse super quem illa vox patris inso-
nuat: et spiritum sanctū solum esse qui in spe-
cie colūbe super christū baptizatum descēdit
AVGV. iij. d̄ trini. **Hec aut opera sunt**
totius trinitatis: In sua quippe substātia pa-
ter et filius et spiritus sanctus vnum sunt sine
vllis interuallis temporum vel locorum: In
meis aut vocibus separati sunt pater filius et
spiritus sanctus: nec simul dici poterunt: et in

lāteris visibilibus sua separatim locoꝝ spa-
cia tenuerunt: q; similitudine vtrūq; cogno-
scitur inseparabilē in seipsa trinitatē per visi-
bilis creature speciem separabiliter demon-
strari. q; autem solius patris vox sit: ostendi-
tur ex hoc quod dicit: **Hic est filius meus.**
HILA. in libro de tri. **Non solum nomi-**
ne confessatus est cum esse filium: sed prepe-
tate. Adulti. n. nos filij dei sumus: s; nō ta-
lis est h̄ filius. hic. n. et proprius et verus est
filius origine non adoptione: veritate non
nuncupatione: natiuitate non creatione.

AVGV. super ioannē: **Pater aut dili-**
git filium: sed quō pater filiū nō quō dñs ser-
uum: sed quō vincū: non quō adoptati. Et
ideo subditur: In quo mihi cōplacui. RE-
MI. **Vel si ad humanitatē christi referatur**
si legatur: In quo mihi complacui. talis est
sensus in quo mihi complacui: q; istum so-
lum repperi sine peccato. Si vero legat: In
quo mihi complacuit: subauditur placitum
meum constituere: vt per eum agere q̄ agē
da sunt. i. genus humanū redimerē. AV-
GV. de con. euan. **Hec autē verba et alij**
duo marcus et lucas similiter narrant: sed d̄
verbis vocis que de celo facta est: narrant lo-
cutionē salua tamē sententia. Qd̄. n. matthe-
us ait dictū: hic ē filius meus dilectus. et alij
duo dicunt: Tu es filius meus dilectus. ad
eandem sententiam explicandam valet. vox
enim celestis vnum horum dixit: sed euan-
gelista ostendere voluit ad id valere quod di-
ctus ē: Hic est filius meus. vt illis potius q̄
audiebant indicaret: q; ipse eēt fili⁹ dei: atq;
ita dictū referre voluit: Tu es fili⁹ me⁹. ac si
illi diceret: Hic ē fili⁹ me⁹. Mō. n. christo i
dicabat qd̄ sciebat: sed audiebāt q̄ aderāt: p̄
pter quos vox scā ē. Jam vero qd̄ ali⁹ dicit:
In quo mihi cōplacui. alius: In te cōplacuit
mibi. Si q̄ris qd̄ hoz illa voce sonuerit: qd̄
libet accipe: dū itelligas eos q̄ nō eandē locu-
tionē retulerūt: eandem retulisse sententias.
q; enim deus in filio sibi cōplacuit: admonēt
aliquis ex eo qd̄ dictus est: In te complacui.
q; autem in filio pater placuerit hominibus:
admonetur ex eo qd̄ dictum est: In te cōpla-
cuit mihi. seu intelligatur hoc dictum esse ab
omnibus euangelistis tanq; diceretur: In te
cōplacitum meum constitui: hoc est implere
quod mihi placet.

295
Dominica prima post octauam
epiphaniæ: Joannis. ij. cap.

Nuptie facte sunt in chana galilee: et erat mater iesu ibi. Vocatus est autem iesus et discipuli eius ad nuptias. Et deficiente vino: dicit mater iesu ad eum: Vinum non habent. Et dicit ei iesus. Quid mihi et tibi est mulier? Non dum venit hora mea.

CHRY. Quoniam in galilea notus erat dominus: vocant eum ad nuptias: vnde sequitur: Nuptie facte sunt in chana galilee.

ALCVI. Galilea est provincia in qua est chana viculus. **CHRY.** Vocant autem ad nuptias dominum non tanquam magnificum aliquem: sed simpliciter tanquam notum: et vnum multorum vnde hoc euangelista declarans ait: Et erat mater iesu ibi. sicut enim matrem vocauerant: ita et filium. vnde sequitur: Vocatus est autem iesus et discipuli eius ad nuptias: et accedit. Neque enim ad dignitatem respiciebat suam: sed ad beneficium nostrum. Qui enim non dedignatus est formam serui accipere: neque dedignatus est ad nuptias venire seruorum. **AVGV.** de ver. domini: Erubescat igitur homo esse superbus: quoniam factus est humilis deus: Ecce inter cetera filius virginis venit ad nuptias qui cum apud patrem esset instituit nuptias. **BEDA.** Quod etiam ad nuptias venire dignatus est: iuxta litteram fidem recte credentium confirmat. **Idoro** tatiari et martionis ceterorumque qui nuptijs detrahunt: perfidia quam sit damnabilis insinuat. Si enim laboro immaculato et nuptijs debita castitate celebratis culpa inesset: nequaquam dominus ad has venire voluisset. Nunc autem quia bona est castitas coniugalis: melior continentia vidualis: optima perfectio virginalis. Ad probandam omnium electionem graduum discernendum tamen meritum singulorum et intemcrato marie virginis utero nasci dignatus est a prophetico vidue amice ore mox

natus benedicatur: a nuptiarum celebratoribus itaque iuuenis inuitatus hos presentia sue virtutis honorat. **AVGV.** Quid autem mirum si in illam domum ad nuptias venit qui in hunc mundum ad nuptias venit? Habet. n. h. sponsam quam redemit sanguine suo: et cui pignus dedit spiritum sanctum: quam sibi coniunxerat in utero virginis. Verbum enim est sponsus et sponsa caro humana: et utrumque vnus filius dei: et idem filius hominis. Ille uterus virginis marie thalamus eius est: vnde processit tanquam sponsus de thalamo suo. **BEDA.** Nec vacat a mysterio quod die tertia nuptie facte referuntur: primum quidem seculi tempus ante legem patriarcharum exemplo. secundum sub lege prophetarum scriptis. tertium sub gratia preconijs euangelistarum quasi tertia die luce mundo refulsit in quo dominus in carne natus apparuit: sed et hoc quod in chana galilee. i. in zelo transmigrationis eedem nuptie facte perhibentur. Typice denunciat eos maxime gratia christi dignos existere: quod zelo feruere pie deuotionis ac de vitijs ad virtutes: de terrenis ad eterna norunt transmigrare: discumbente autem ad nuptias domino: vinum defecit ut vino meliore per ipsum facto manifestaretur gloria latentis in homine dei. vnde sequitur: Et deficiente vino: dicit mater iesu ad eum: Vinum non habent. **CHRY.** Dignum autem est querere vnde venit in mentem matri magnum quid imaginari de filio: neque enim ante miraculum fecerat. Sequitur enim: Hoc fecit initium signorum iesus: sed reuelari incipiebat et a iohanne et ab his que ad discipulos dixerat: sed ante hec omnia ipsa conceptio et ea que post natiuitatem facta sunt: maximam ei de puero imposuerunt estimationes. vnde lucas dicit: Adaria conseruabatur omnia verba hec conseruens in corde suo. Cuius igitur gratia non ante miraculum cum incitauit: nam a itea ut vnus multorum ita conseruabatur. vnde non presu-nebat ei mater tale quid dicere: quod vero audiuit quod iohannes ei testificatus est: et quod discipulos iam haberet de reliquo confidenter rogat. **ALCVI.** Significat etiam in hoc loco synagogam que christum prouocat ad faciendum miraculum: familiare enim est iudeis: miracula inquirere.

Sequitur: Et dicit ei iesus: quid mihi et tibi mulier? **AVGV.** Quidam derogantes euangelio et dicentes quod iesus non fuit natus de maria virgine hic argumentum sumere conantur erroris sui ut dicant quomodo erat mater eius cui dixit: Quid mihi et tibi mulier? Sed quis hoc narrauit: ut credamus quia hoc dominus dixit? Nempe iohannes euangelista. At ipse dixit: Et erat ibi mater iesu: quare hoc nisi quia utrumque verum est? Sed nunquid ideo venit ad nuptias: ut doceret matres contemni? **CHRY.** Sed quod valde venerabatur matrem. Audi lucam enarrantem: qualiter subditus parentibus erat. Nam ubi quidem parentes nihil impediunt eorum que sunt secundum deum debitum est subijci eis. Quando autem non tempore debito aliquid querunt: et abscindunt nos a spiritualibus: non ex hoc fallaris. **AVG.** de symbolo: Ut ergo distingueret inter deum et hominem quia secundum hominem minor et subditus erat. secundum autem deum supra omnes erat dixit: Quid mihi et tibi est mulier. **CHRY.** Sed et propter aliam causam ut non suspecta essent miracula que fiebant: ab his enim qui indigebant: rogari oportuerat non a matre: voluit ostendere quoniam omnia decenti tempore operatur non simul omnia faciens: quia confusio quedam esset. et ideo sequitur: Nondum venit hora mea. id est. nondum cognitus sum his qui assunt: sed neque sciunt quoniam defecit vinum: sine eos primum hoc sentire. Qui enim necessitatem non presentit: neque beneficii grandem suscipiet sensus. **AVG.** Vel ideo quia dominus noster: secundum quod deus erat: matrem non habebat. secundum quod homo erat: habebat matrem. Miraculum autem quod facturus erat: secundum diuinitatem facturus erat: non secundum infirmitatem humanam. Miraculum tamen exagebat mater: At ille tanquam non agnoscens viscera humana: operaturus facta diuina dixit: Quid mihi et tibi est mulier. tanquam dicat. Quod in me facit miraculum: non tu genuisti deitatem meam: Dicitur autem Mulier secundum femineum seruum: non secundum corruptionem integritatis: sed quia genuisti infirmitatem meam: tunc te cognoscam cum ipsa infirmitas pendebit in cruce. unde subdit: Nondum venit hora mea. quasi diceret: ibi te agnoscam cum pendere in cruce infirmi-

tas ceperit: cuius et mater es. **Commendante** enim matrem discipulo: prius matre mortuus: et ante mortem matris resurrecturus. Videte autem ne forte quomodo inuenerunt manichei occasionem perfidie sue: quia dixit dominus. Quid mihi et tibi est mulier. sic inueniant mathematici occasionem fallacie: quod dixit: Nondum venit hora mea. Dicunt. non vides quod sub fato erat christus quod dixit: Nondum venit hora mea. **Redant** autem deo dicenti: Potestatem habeo ponendi animam meam: et iterum sumendi eam: et querant quare sit dictum: Nondum venit hora mea. **Nec** ideo iam sub fato ponant conditorem celi: quod si esset fatum de sideribus: non poterat esse sub necessitate siderum: conditor siderum quod non solum christus non habuit: quod appellas fatum: sed nec tu aut ille: aut quisquam hominum quare ergo dixit: Nondum venit hora mea. quia in potestate habebat quando moreretur: sed nondum videbat esse opportunum ut illa potestate uteretur. **vecandi** erant discipuli. annuncianum erat regnum celorum: faciende erant virtutes: commendanda erat diuinitas domini in miraculis. **commendanda** erat humilitas domini in ipsa compassione mortalitatis. At ubi tantum fecit quantum sufficere iudicauit venit hora: non necessitatis sed voluntatis: non conditionis sed potestatis.

Dicit mater ei ministris: Quodcumque dixerit vobis facite. **Erant** autem ibi lapidee hydrie sex posite secundum purificationem iudeorum capientes singule metretas binas vel trinas. **Dicit** eis iesus: Implete hydrias aqua. **Et** impleuerunt eas usque ad summum. **Et** dicit eis iesus: Haurite nunc et ferte architriclino: et tulerunt. **Et** autem gustauit architriclinus aquam vinum factum: et non sciebat unde esset: ministri autem sciebant qui hauerunt aquam vocat sponsus architriclinus: et dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit: et cum inebriati fuerint: tunc id quod deterius est. **Tu** autem seruasti bonum vinum usque ad huc.

297
Hoc fecit initium signorum iesus in
chana galilee: et manifestauit gloriam
suam: et crediderunt in eum discipuli
eius.

CHRY. Quāuis dixerit: Nondum ve/
nit hora mea postmodum fecit q̄ mater dixit
rat: ut etiam ex hoc sufficiens esset demon/
stratio q̄ non subiectus est hore. Si enī hore
subijciebatur: qualiter debita hora nondū
facta hoc fecit: deinde et propter honorez ma/
tris: ut non finaliter et contradicere videret.
neq; eam tot presentibus erubescere faceret.
Adduxerat enim ad euz ministros: ut a plu/
ribus fieret petito. vnde sequitur: Dixit ma/
ter eius ministris: quodcūq; dixerit vobis
facite. **BEDA.** q. d. Licet abnegare videa/
tur tamen facit: nouerat enim mater piuz et
misericordē. Sequit̄: Erant aut̄ ibi lapidee
hydrie sex posite s̄m purificationem iudeo/
rum: capientes singule metretas binas vel
trinas. Hydrie vocantur vasa aquarū rece/
ptū parata. grece enim aqua hydor dicitur.

ALCVI. Vasa autem aquarū receptū
parata erāt s̄m purificationem iudeozū: quia
inter alias phariseozū traditiones etiā h̄ ob/
seruabant: ut crebro se lauerēt. **CHRY.**
Quo vero iaquosa ē palestina: et nō erat mul/
tis i locis fontes et puteos iuenire: replebāt
hydrias aqua ut non current ad flumina
si quando imundi fierent: sed de prope ha/
berent purgationis modū. Ne autem qdaz
ifidelium suspicarentur: quoniā secc̄ itus re/
manente: deinde aqua imissa: vinū subtilissi/
mū factū esset propterea aut̄ s̄ purificacionez
iudeozū. ostendens q̄ illa vasa nūq; vini re/
ceptacula facta erant. **AVG.** Metretas
enim dicit mensuras quasda; tanq; si dice/
ret vinas amphoras vel aliud huiusmodi.
Metron enī mensurā dicunt greci inde ap/
pellate metrete. **BEDA.** Quod autem ait
Binas vel trinas: nō ita accipiendum ē q̄
alie binas alie trinas: sed cedem ipse caperet
binas que etiā trinas. Sequitur: Dixit eis
Iesus: Implete hydrias aqua: et impleuerunt
eas vsq; ad summum. **CHRY.** Sed q̄
re anteq; impleuissent hydrias aqua: non fe/
cit signū: quod multo mirabilius esset: q̄ .s.
aliud est substantiam in aliam qualitatem trās/
mutare: et ipsam substantiam ex nullo face/
re quod quidem mirabilius est sed nō ita vi/
detur credibile multis. Propterea enī mul/
totiens a miraculorum magnitudine abstinet:
volēs magis credibile eē qd̄ fiebat: euz hoc
et peruersa dogmata euertit. quia enim sunt
quidam q̄ mundi conditorem alium esse di/
cunt: plura miraculorum ex subiectis substā/
tijs facit si enī contrarius ei esset qui condī/
tor est mundi: non utiq; alienis vteretur ad
proprie virtutis demonstrationem. non au/
tem ipse aquam hausit et tunc vinum ostē/
dit: sed hoc iubet ministris ut eos testes ha/
beret eius quod fiebat. vnde sequitur: Et di/
xit ei iesus. Haurite nunc et ferte architricli/
no. **ALCVI.** Triclinium ordo trium lecto/
rum clinon lectum significat. Architriclinus
princeps triclinij. i. primus inter conuiuas
qui more antiquo in lectis discumbebāt. vñ/
de quidā architriclinum intelligunt aliquem
ex sacerdotibus iudeorum qui nuptijs iter/
esse poterāt ut illos instrueret qualiter nup/
tjjs vti deberent. **CHRY.** Vel aliter: q̄
aliqui possent dicere q̄ conuiue ebrij erant: et
sensus iudicantium corruptus ut nescirent
vtrum aqua vel vinum esset: hi aut̄ quib; mi/
nistratio conuiuiorum credita est maxime vi/
giles sunt vnum opus habentes ut ornate et
ordinate omnia disponantur: ideo i testimo/
nium eorum que fiebant dixit dñs: s̄ ferte ar/
chitriclino propter euigilantem eis sensum:
et non dixit: Propinate discumbentibus.

HILA. iij. de trini. Aqua igitur hydrijs
ifunditur: vinum calicibus hauritur: infun/
dētis scientie sensus non conuenit haurien/
tis. Qui infuderunt hauriri aquā existimāt
qui hauriūt vinum infusum arbitrantur. vñ
sequitur: Et autem gustauit architriclinus
aquam vinum factam: et non sciebat vñ eēt:
ministri autem sciebant qui hauserant aquaz
vocat sponsum architriclinus. Non autem
aque simplicitas defecit: et vini sapor natus
est: non per transfusionem portoris obtine/
tur quod infirmius est: sed aboletur qd̄ erat:
et quod non erat cepit. **CHRY.** Paula/
tim autem dominus volebat cognosci suorū
signorum virtutem: et ideo neq; ipse reuela/
bat quod factum est: neq; ministros architri/
clinus vocauit. Non esset eis creditum pu/
ro homine existimato: tale testimonium red/
dentibus: sed vocat sponsum qui maxime
p

poterat conspiciere quod fiebat. non simplici
ter autem christus vinum: sed vinū optimū
fecit: vnde sequitur. Et dicit ei: Omnis ho
mo primum bonum vinum ponit &c. Talia
enim sunt christi miracula: vt multo his que
per naturā fiunt: speciosiora & vtiliora fiāt.
igitur aqua vinum facta ministros testes ha
buit: boni vero vini facti architriclinum et
sponsum probabile autem est & sponsum ali
quid respondisse: sed euangelista hoc prater
mittit: tangens solum id quod necessarium
est scire. s. quoniam vinum aquam fecit. vnde
statim subdit: Hoc fecit initium signo
rum iesus in chana galilee. Tunc enim si
gna maxime necessarium erat facere: quan
do discipuli iam congregati erant deuoti:
& attendentes his que fiebant: manifeste ade
rant. Si vero dixerit quis non esse argumē
tum sufficiens: vt hoc sit pncipiū signorum: quia
additur. In chana galilee: quasi cōtingat ali
bi prius esse facta. Dicemus quod & antea
diximus: quia iohannes dicit. Vt manifestef
israeli propterea veni baptizans. Si vero hz
priuā etatē miracula fecit: nequaquā idigebāt
israelite alio manifestate cū. Qui. n. i. breui
tempore ita p miraculorū multitudinē claru
it: vt eius nomē manifestum fieret omnibz:
multo magis si puer existēs a p̄ia etate mira
cula fecisset. Nam & ea que fierent inopina
biliora existimarentur ab infante facta: & tē
pus amplius esset. Decenter autem non ice
pit signa facere ex p̄ia etate: existimasset enī
phantasiam esse incarnationē & ante oppor
tunum tempus cruci cum tradidissent liuo
re liquefacti. **AVG.** Hoc autem miracu
lum domini quod de aqua vinum fecit: non
est mirum eis qui nouerunt quia deus fecit.
Ipse enim fecit vinum illo die in hydrijs q
omni anno hoc facit in vitibus: sed hoc assi
due amisit admirationem itaqz seruauit sibi
deus inuisitata quedam que faceret: vt tanqz
dominantes homines ad se colendum mira
bili: er excitaret: propter qd sequitur: Et ma
nifestauit gloriam suam. **ALCV.** Quia
ipse est rex glorie qui sicut dñs clemēta mu
tabat. **CHRY.** Et hoc q̄stū ex parte sua.
Si vero & tunc multi non cognouerunt: sed
tamē omnes postea erant miraculum auditu
ri. Sequitur. & crediderunt in eum discipu
li eius. Hi enim debebant credere: & facili

us & cum diligentia attendere his que fiebāt.
AVG. de con. euan. Sed si tunc i euz cre
didcrunt: nōdū erant discipuli cum ad nu
ptias vocati sūt: sed illo more locutiōis h de
ctum est quo loquimur: cum dicimus aposto
lum paulum in tarso cilitie natum: neqz enī
tunc iam erat apostolus: ita discipulos chri
sti inuitatos ad nuptias cum audimus: non
iam discipulos sed qui futuri erant discipu
li: intelligere debemus. **AVG.** Illa autem
mysteria que in isto miraculo domini latent
videte: oportebat impleri in christo que de
illo scripta erant: illa erat aqua. fecit autē de
aqua vinum cum aperuit eis sensum & expo
suit scripturas sic enī sapit quod non sa
piebat: & inebriat quod non inebriabat. **BE
DA.** Apparente enim domino in carne:
vinosa legalis sensus suauitas paulatim ce
perat ob carnalem phariseorum interpreta
tionē a p̄isca sua virtute deficere. **AVG.**
Si autem iussisset aquam effundi & ipse mit
teret vinum ex occultis creature finibus vi
deret scripturas veteres improbasse. Cum
autem ipsam aquam conuertit in vinum: oñ
dit nobis qz & scriptura vetus ab ipso est: nā
iussu ipsius implete sunt hydrie: sed nihil sa
pūt illa scriptura si non ibi christus intelliga
tur. nouimus autem lege & quibus tempo
ribus narret. i. ab exordio mundi. Inde vs
qz ad hoc tempus quod nunc agimus sexta
etas est. nam p̄ima etas computatur ab adā
vsqz ad noe: secunda a noe vsqz ab abraam:
tertia ab abraam vsqz ad dauid: quarta a da
uid vsqz ad transmigrationem babilonis:
quinta vsqz ad iohannem baptistam: sexta in
de vsqz ad finē seculi. Sex ergo ille hydrie
sex etates significant: quibus non defuit pro
phetia. Implete sunt prophetie plene sūt hy
drie. Quid est: utem capiebant metretas bi
nas vel trinas. Si trinas tantum diceret: nō
curreret animus noster nisi ad mysteriū tri
nitatis. Sed forte nec sic debemus inde sen
sum auertere: quia dixit binas vel trinas: qz
nominato patre & filio consequenter & spiri
tussanctus intelligendus est. Oportet enī
intelligi caritatem inuicem patris & filij qd ē
spiritussanctus. Sed est & alius intellectus q̄
pratermittendus: bine enim metrete intelli
guntur in duobus generibus hominum. i.
iudeis & grecis: tres autem propter noe tres

298
alios significatos. **ALCVI.** Ministri autem sunt doctores noui testamenti qui scripturas alias spiritualiter interpretantur. Arbitri/clin⁹ autem est aliquis legisperitus ut nicodemus: gamaliel: saulus. Quis ergo talibus eua/gelij uerbum committitur: quod in littera legis occultabatur: quasi uinum de aqua factum arbitriclino propiatur. Et bene in domo nuptiarum tres ordines discumbentium describuntur quia ecclesia tribus ordinibus fidelium constat: conjugatorum: continentium: et doctorum. Primum autem uinum christus usque ad huc seruauit. id est euangelium usque ad sextam etatem distulit.

Dominica secunda: Mathei octauo capi.

Quam descendisset iesus de monte: secute sunt eius turbe multe: et ecce homo leprosus ueniens adorabat eum dicens: Domine si uis potes me mundare. Et extendens iesus manum: tetigit eum dicens: Uolo: mundare. Et confestim mundata est lepra eius. Et ait illi iesus: Uide nemini dixeris: sed uade ostende te sacerdoti: et offer munus tuum quod precepit moyses in testimonium illis.

HIERO. Post predicationem atque doctrinam: signorum offertur occasio: ut per uirtutum miracula preteritis apud audientes sermo firmetur. **CHRY.** Quia enim quasi potestatem habens docebat ut non estimaretur ostensio esse hic doctrine modus operibus hoc idem facit: quasi potestatem habens curare. Et ideo dicit: Cum descen. de mon. secu. sunt cum tur. mul. **ORIGE.** Docete enim domino in monte: discipuli erant cum ipso quibus erat datum celestis doctrine nosse secreta. Nunc autem descendente eo de monte: turbe secute sunt eum: que in monte ascendere nequaquam poterant: quia quos delictorum sarcina deprimit: ad mysteriorum sublimia

standere non ualent. Descendente autem domino: hoc est inclinante se ad infirmitatem et impotentiam ceterorum: misertus est imperfectioni eorum uel infirmitati. secute sunt enim turbe multe: quidam propter claritatem: plerique propter doctrinam: nonnulli propter curationem et administrationem. **AIMO.** Vel aliter: Per montem in quo dominus sedet celum intelligitur: de quo scriptum est: Celum mihi sedes est. Sed cum dominus in monte sedet: soli discipuli ad eum ascendunt quia antequam fragilitatis nostre humanitatem assumeret: notus erat tantum in iudeis deus. At uero postquam de monte sue diuinitatis descendit: et humanitatis nostre fragilitatem assumpsit: magna turba nationum secuta est eum. Demonstratur autem doctoribus: ut in predicatione sua sermonem habeant temperatum: et sicut uiderint unumquemque capere posse: ita et uerbum dei annuncient. Ascendunt enim in montem doctores: cum perfectionibus excellentia precepta ostendunt: descendunt uero cum infirmioribus leuiora demonstrant. **CHRY.** super matth. Inter ceteros autem qui montem non ascenderant: et leprosus sursum ascendere non ualebat quasi peccatorum baiulans pondus. Leprosus enim est peccatum animarum nostrarum. Ideo ergo dominus de altitudine celi quasi de excelso monte descendit ut leprosus peccatorum nostrorum mundaret. Et ideo quasi iam preparatus descendenti occurrit propter quod dicitur: Et ecce leprosus ueniens. **ORIGE.** Deorsum currit et in monte nihil dicit: quia tempus est omni rei sub celo tempus doctrine: et tempus curationis. In monte docuit: animas curauit: corda sanauit: quibus completis sicut de celestibus montibus ad saluandos carnales descendente: uenit ad eum leprosus et adorabat eum antequam peteret. adorare cepit: cultum ostendens. **CHRY.** super matth. Non enim illum petebat quasi hominem artificem: sed adorabat eum quasi deum. Quia autem perfecta est fides et confessio. unde leprosus fidei opere adorans impleuit: sed opere confessionis impleuit in uerbis. unde adorabat eum dicens: **ORI.** Donum per te omnia facta sunt: tu ergo si uis potes me mundare. Voluntas tua opus est: et opera tue uoluntati obediunt. Tu prius naama syruum per heliscum a